
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 18/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 587/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απόδοσης τιμητικών 
διακρίσεων. 

 
       Σήμερα 29 Σεπτεμβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 25-9-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 27 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Χ. Ντόβας Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Β. Ρήσσου  
3. Β. Γιαννουλάκης Κ. Χιονίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Ορφανίδης  
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

584/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Σ. 
Κρομμύδας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 585/2003 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Δ. 
Ταχματζίδης.  
3) Κατά   τη  συζήτηση   της   υπ’  αριθ.   589/2003  

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Μ. Γαβρίδης 
20. Δ. Δάσκαλος 
21. Α. Δελαβερίδης απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Μ. 

Γαβρίδης.  
  

22. Γ. Μιχαηλίδης 
23. Δ. Ταχματζίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Η. Σοφιανίδης 

 
  



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 23-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Ο Δήμος μας στα πλαίσια του εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης  την 16η 
Οκτωβρίου, απένειμε κάθε χρόνο τιμητικές διακρίσεις στους μαθητές που κατέλαβαν 
1η, 2η και 3η σε ανώτερες και ανώτατες σχολές καθώς και σε αθλητές που 
διακρίθηκαν σε διεθνείς και πανελλήνιους αγώνες.  

Το Δημοτικό Συμβούλιο εκτός από την απονομή των  παραπάνω τιμητικών 
διακρίσεων,  θα πρέπει να προχωρήσει στη θεσμοθέτηση της απονομής τιμών και 
διακρίσεων σε πρόσωπα τα οποία προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές 
υπηρεσίες, στα πλαίσια του εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης.  

Ειδικότερα προτείνεται η απονομή τιμητικών διακρίσεων σε ανθρώπους ή 
ακόμα και σε συλλόγους που προσέφεραν υπηρεσίες  στην επιστήμη, στον πολιτισμό  
και  τις τέχνες της πόλης μας,  που με το έργο τους συνεισέφεραν στην καταγραφή 
και διάσωση της ιστορίας της πόλης, των μνημείων της,  του πολιτισμού και της 
λαογραφίας της, που βοήθησαν στη διάσωση και προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς της πόλης, των ηθών και εθίμων της, σε ανθρώπους ή συλλόγους που  
ευεργέτησαν την πόλη, σε ανθρώπους ή συλλόγους που διακρίθηκαν για την 
κοινωνική τους δράση και προσέφεραν σημαντική συνεισφορά σε συνανθρώπους 
μας.    

Προτείνεται ειδικότερα η απονομή του μεταλλίου της πόλης των Βεροιέων 
όπως προβλέπεται στο άρθρο 4 του  κανονισμού απονομής τιμών και διακρίσεων σε 
εκδήλωση που θα γίνει στα πλαίσια του εορτασμού της 16ης Οκτωβρίου στους:   

1. Γαβριηλίδη Θωμά και Μελετίδη Ιωάννη για το συγγραφικό τους έργο και 
την συμβολή τους στη διάσωση του πολιτιστικού πλούτου και της ιστορίας της πόλης 
μας.  

2. Στην  Χρύσα Κωστοπούλου για την προσφορά της στη λαογραφία και την 
ιστορική παράδοση της πόλης μας  με τη δωρεά 29 έργων ζωγραφικής που η ίδια 
φιλοτέχνησε για τον εμπλουτισμό του λαογραφικού μουσείου, με θέματα που 
απεικονίζουν παραδοσιακές φορεσιές της Βέροιας και της ευρύτερης περιοχής. 

3. Στη Χατζίκου Βούλα για την πολυετή προσφορά της και συμβολή της στη 
διάσωση της πολιτιστικής κληρονομιάς και της λαογραφίας των ηθών και εθίμων  της 
πόλης μας.  

4. Στους συλλόγους:  Όμιλο Προστασίας Απόρου Παιδιού, τη Φιλόπτωχο 
Αδελφότητα Κυριών Βέροιας  καθώς επίσης και το διοικητικό συμβούλιο του 
ιδρύματος Σωσίδειου Γηροκομείου Βέροιας για το σημαντικότατο κοινωνικό έργο 
που επιτελούν  με τη συνεχή και σημαντική εθελοντική προσφορά τους σε 
συνανθρώπους μας που έχουν ανάγκη επιβίωσης και περίθαλψης.    

5. Προτείνεται η απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της πόλης των 
Βεροιέων όπως προβλέπεται στο άρθρο 3 του κανονισμού απονομής τιμών και 
διακρίσεων, στον ομότιμο καθηγητή αρχιτεκτονικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικόλαο Μουτσόπουλο, για την επιστημονική 
συνεισφορά του στην καταγραφή, διάσωση και προβολή της τοπικής αρχιτεκτονικής 
καθώς επίσης και για τη δωρεά  στην πόλη μας του πολύτιμου αρχείου και της 
βιβλιοθήκης του που στεγάζονται στο Διεθνές ινστιτούτο Παραδοσιακής 
αρχιτεκτονικής, στο κτίριο Μπέκα. Προτείνεται επίσης η ονομασία του χώρου όπου 
στεγάζεται όλο  το δωρηθέν αρχείο  σε «βιβλιοθήκη Νικολάου Μουτσόπουλου». 

Πιστεύω ότι η θεσμοθέτηση από το Δήμο μας της απονομής τιμητικών 
διακρίσεων σε πρόσωπα τα οποία προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές 
υπηρεσίες είναι απαραίτητη, έτσι ώστε να γίνει δημόσια επιβράβευση και 



αναγνώριση του έργου που επιτελείται από τους τιμηθέντες, αλλά και  η προσφορά 
τους αυτή να γίνει παράδειγμα προς μίμηση και για άλλους συμπολίτες μας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Μιχαηλίδης : Είναι 3η-4η φορά που λείπουν εισηγήσεις και δεν ξέρω εάν θα 
πρέπει να το αναλάβετε προσωπικά, τα εισηγητικά σημειώματα να βρίσκονται στο 
φάκελο στην ώρα τους. Είχατε πει παλαιότερα ότι από την Παρασκευή είναι λογικό 
να υπάρχουν τα εισηγητικά σημειώματα στον φάκελο. Άλλη μία φορά 3 θέματα δεν 
υπήρχαν στον φάκελο, με αποτέλεσμα να μην μπορούμε να ενημερωθούμε. Όταν 
ήταν αντιπολίτευση, ο σημερινός Δήμαρχος, κάθε φορά που δεν υπήρχε το θέμα στον 
φάκελο ζητούσε αναβολή. Εγώ δεν ζητώ αναβολή αλλά να είναι την Παρασκευή το 
πρωϊ όλα τα θέματα στον φάκελο.  
 Πρόεδρος :Χαίρομαι κε Μιχαηλίδη που 3-4- φορές αντιμετωπίσατε αυτό το 
ζήτημα. Στο παρελθόν γινόταν κατά κόρον. Θα προσπαθήσω στο μέλλον να μην 
ξανασυμβεί. 
 Δήμαρχος :Εάν νομίζετε ότι πρέπει ν’ αναβληθεί να το αναβάλλουμε. 
 Πρόεδρος :Δεν τέθηκε τέτοιο θέμα. 
 Δήμαρχος :Όπως είναι γνωστό στην απελευθέρωση της πόλης (16/10) ο 
Δήμος τιμούσε τους μαθητές Λυκείων που καταλάμβαναν την 1η-3η θέση στα ΑΕΙ & 
ΤΕΙ και τους αθλητές που διακρίνονταν. 
 Θέλοντας να ξεκινήσουμε μία προσπάθεια να τιμήσουμε ανθρώπους που 
πρόσφεραν ή προσφέρουν στα γράμματα, τις τέχνες κι έχουν κοινωνική προσφορά 
στην πόλη, φέτος προτείνουμε να τιμηθούν άνθρωποι που διακρίθηκαν ή πρόσφεραν 
στην κοινωνία της πόλης ο καθένας στον τομέα του κι ύστερα από τον κανονισμό 
τιμών και διακρίσεων που ψήφισε το Δ.Σ. 
 Εισηγούμαι φέτος να τιμήσουμε τους: 
 1.-Θωμά Γαβριηλίδη, είχε κάνει και πρόταση ο κ. Χ.Γεωργιάδης  και τον 
Γιάννη Μελετίδη για το συγγραφικό τους έργο και τη συμβολή τους στη διάδοση του 
πολιτιστικού πλούτου και της ιστορίας της πόλης μας.  
 2.-Χρύσα Κωστοπούλου για την προσφορά της στη λαογραφία στην ιστορική 
παράδοση της πόλης, αλλά και για την δωρεά των 29 πινάκων έργων ζωγραφικής που 
δώρισε στο Δήμο προκειμένου να τοποθετηθούν στο λαογραφικό μουσείο της πόλης. 
Οι πίνακες απεικονίζουν παραδοσιακές φορεσιές της πόλης και της  ευρύτερης 
περιοχής. 
 3.-Βούλα Χατζίκου για την πολυετή προσφορά και συμβολή στην λαογραφία 
και τη διάσωση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς στον κοινωνικό τομέα. 
 4.-Τους συλλόγους του Ομίλου Προστασίας Απόρου παιδιού, της Φιλοπτώχου 
Αδελφότητας Κυριών Βέροιας και του Δ.Σ. του Γηροκομείου Βέροιας για την 
πολυετή προσφορά και το κοινωνικό έργο που προσέφεραν και προσφέρουν στην 
πόλη. 
 5.-Νικόλαο Μουτσόπουλο καθηγητή με το μετάλλιο του αρ.3 του κανονισμού 
τιμών, για την επιστημονική του συνεισφορά που είχε για την διατήρηση της 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της πόλης μας και τη δωρεά του αρχείου του που 
βρίσκεται στο Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής. 
 Νομίζω ότι όλοι αυτοί αξίζουν την δημόσια αναγνώριση και την τιμή από το 
Δ.Σ. 
 Για του χρόνου, ήρθε ο καιρός  η πόλη μας να τιμήσει όλους τους καθηγητές 
των Πανεπιστημίων της χώρας και του εξωτερικού που κατάγονται από την Βέροια. 
Όποιος γνωρίζει κάποιο όνομα να μας το ανακοινώσει για να τους καλέσουμε του 
χρόνου για να τους τιμήσουμε.  
 Πρόεδρος :Υπάρχουν ερωτήσεις, τοποθετήσεις; Όχι. 



 Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι :Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 23-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την με αριθ. 317/2003 απόφασή του με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμών Τιμών 
και Διακρίσεων Δήμου Βέροιας. 
3.- Την ανάγκη απονομής τιμητικών διακρίσεων σε πρόσωπα τα οποία προσέφεραν 
στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές υπηρεσίες, στα πλαίσια του εορτασμού των 
Ελευθερίων της πόλης. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει την απόδοση τιμητικών διακρίσεων σε εκδήλωση που θα γίνει 
στα πλαίσια του εορτασμού της 16ης Οκτωβρίου ως εξής: 
1. Την απονομή του μεταλλίου της πόλης των Βεροιέων, όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 4 του Κανονισμού απονομής Τιμών και Διακρίσεων Δήμου Βέροιας, στους: 
 α) Θωμά Γαβριηλίδη και Ιωάννη Μελετίδη για το συγγραφικό τους έργο και τη 
συμβολή τους στη διάσωση του πολιτιστικού πλούτου και της ιστορίας της πόλης 
μας. 
β) Χρύσα Κωστοπούλου για την προσφορά της στη λαογραφία και την ιστορική 
παράδοση της πόλης μας με τη δωρεά 29 έργων ζωγραφικής που η ίδια φιλοτέχνησε 
για τον εμπλουτισμό του λαογραφικού μουσείου, με θέματα που απεικονίζουν 
παραδοσιακές φορεσιές της Βέροιας και της ευρύτερης περιοχής. 
γ) Βούλα Χατζίκου για την πολυετή προσφορά της και συμβολή της στη διάσωση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και της λαογραφίας των ηθών και εθίμων της πόλης μας. 
δ) Συλλόγους: Τον Όμιλο Προστασίας Απόρου Παιδιού, Τη Φιλόπτωχο Αδελφότητα 
Κυριών Βέροιας καθώς επίσης και το διοικητικό συμβούλιο του ιδρύματος Σωσίδειου 
Γηροκομείου Βέροιας για το σημαντικότατο κοινωνικό έργο που επιτελούν με τη 
συνεχή και σημαντική εθελοντική προσφορά τους σε συνανθρώπους μας που έχουν 
ανάγκη επιβίωσης και περίθαλψης. 
2. Την απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της πόλης των Βεροιέων, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 3 του Κανονισμού απονομής τιμών και διακρίσεων, στον 
ομότιμο καθηγητή αρχιτεκτονικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
Νικόλαο Μουτσόπουλο, για την επιστημονική συνεισφορά του στην καταγραφή, 
διάσωση και προβολή της τοπικής αρχιτεκτονικής καθώς επίσης και για τη δωρεά 
στην πόλη μας του πολύτιμου αρχείου και της βιβλιοθήκης του που στεγάζονται στο 
Διεθνές Ινστιτούτο Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής, στο κτίριο Μπέκα.  
Β) Εγκρίνεται η ονομασία του χώρου όπου στεγάζεται όλο το δωρηθέν αρχείο σε 
«βιβλιοθήκη Νικολάου Μουτσόπουλου». 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    587/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Σ. Κρομμύδας   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  13-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


